

**Lucrari de constructie a Centrului
Multifunctional Durlesti (cladire
administrativa) or.Durlesti**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Plan general**

Valoarea de deviz 1 675 359,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Amenajare pavaj				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (taierea pamintului dupa cartogr.)	100 m3	4,590	1 608,60 0,00	7 383,47 0,00
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Incarcarea pamintului necesă de evacuat)	100 m3	4,590	1 570,22 0,00	7 207,29 0,00
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	642,600	22,84 0,00	14 676,80 0,00
4	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12	100m2	15,300	1 137,93 575,93	17 410,38 8 811,78
5	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150mm	m3	229,500	623,86 80,36	143 176,51 18 443,26
6	TsD16B1	Strat de repartitie din din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 100mm	m3	153,000	623,86 80,36	95 451,01 12 295,51
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	1 530,000	269,74 38,01	412 709,67 58 159,71

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj Caramida gr.60 mm				
		Total 1. Amenajare pavaj Inclusiv salariu				698 015,13 97 710,26
		2. 2. Amenajare asfalt				
8	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (taierea pamintului dupa cartogr.)	100 m3	1,200	1 608,60 0,00	1 930,32 0,00
9	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Incarcarea pamintului necesara de evacuat)	100 m3	1,200	1 570,30 0,00	1 884,36 0,00
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	168,000	22,84 0,00	3 837,20 0,00
11	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	4,000	1 137,93 575,93	4 551,73 2 303,73
12	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150mm	m3	60,000	623,86 80,36	37 431,76 4 821,76
13	TsD16B1	Strat de repartitie din din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 100mm	m3	40,000	623,86 80,36	24 954,52 3 214,52
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,240	22 868,17 0,00	5 488,36 0,00
15	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	400,000	376,25 10,20	150 501,92 4 081,92
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,30 l/m2	t	0,120	22 959,83 0,00	2 755,18 0,00
17	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	400,000	254,31 7,65	101 723,44 3 061,44

1	2	3	4	5	6	7
		Total 2. Amenajare asfalt Inclusiv salariu				335 058,79 17 483,37
		3. 3. Bordure				
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura 100x15x30h pe beton C12/15	m	40,000	212,24 42,73	8 489,58 1 709,30
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/15	m	80,000	130,26 19,13	10 420,80 1 530,72
		Total 3. Bordure Inclusiv salariu				18 910,38 3 240,02
		4. 4. Mobilie				
20	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare pe beton C12/15	buc	6,000	3 005,72 459,22	18 034,30 2 755,30
21	TsH91B	Instalarea Cos de gunoi pe beton C12/15	buc	6,000	1 080,40 376,30	6 482,42 2 257,82
22	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox 90cm innltime)	m	4,000	1 471,96 57,40	5 887,83 229,61
		Total 4. Mobilie Inclusiv salariu				30 404,55 5 242,73
		5. 5. Marcaj rutier				
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile / Marcaj trecere pietonala lat-500mm	m2	15,000	146,24 29,98	2 193,67 449,65
		Total 5. Marcaj rutier Inclusiv salariu				2 193,67 449,65
		6. 6. Finisare scari si rampe exterioare				
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	104,360	88,38 44,65	9 223,29 4 659,26
25	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	104,360	834,05 245,87	87 041,70 25 659,20
		Total 6. Finisare scari si rampe exterioare Inclusiv salariu				96 264,99 30 318,46

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			1 180 847,51
		Asigurarea sociala	24,00 %			37 066,68
		Total	100,00 +			1 217 914,19
		Transportarea materialelor	5,00 %			48 534,66
		Total	100,00 +			1 266 448,85
		Cheltuieli de regie	6,00 %			75 986,93
		Total	100,00 +			1 342 435,78
		Beneficiu de deviz	4,00 %			53 697,44
		Total	100,00 +			1 396 133,22
		TVA	20,00 %			279 226,65
						1 675 359,87
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				154 444,49

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Plan general**

Valoarea de deviz 1 675 359,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	58,200	63,78	3 712,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 444,006	63,78	92 098,70
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	112,000	63,78	7 143,36
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	62,616	63,78	3 993,65
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,350	63,78	86,10
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3,600	63,78	229,61
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	297,429	63,78	18 970,02
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,436	63,78	665,61
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,574	63,78	1 886,24
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	402,308	63,78	25 659,20
		Total manopera				154 444,49

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,800	36,50	29,20
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	56,400	2 500,00	141 000,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	37,600	2 500,00	94 000,00
4.	1212121212121	apa	m3	1,800	22,00	39,60
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,400	2 500,00	6 000,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,983	390,00	1 943,37
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,650	390,00	2 983,50
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	65,484	390,00	25 538,76
9.	14214022003931	Piatra spart	m3	603,125	430,00	259 343,75
10.	2030112931102	Urne	buc	6,000	600,00	3 600,00
11.	23203226000401	Bitum	t	0,371	22 000,00	8 162,00
12.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,100	63,00	6,30
13.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	10,950	123,00	1 346,85
14.	24302261000001	Fuga	kg	20,872	25,00	521,80
15.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	5,250	54,00	283,50
16.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	605,288	25,00	15 132,20
17.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	6,000	2 500,00	15 000,00
18.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	1,710	53,00	90,63
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	208,400	2,00	416,80
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 448,000	2,00	4 896,00
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 359,480	2,00	2 718,96

22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 041,100	2,00	24 082,20
23.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	15,654	39,00	610,51
24.	26611128006551	Pavaj Caramida gr.60 mm	m2	1 552,950	190,00	295 060,50
25.	26631021000001	Beton C12/15 (M200)	m3	0,720	1 200,00	864,00
26.	26631021000011	Beton clasa.C12/15	m3	5,640	1 200,00	6 768,00
27.	26661228002861	Bordura 100x15x30h	m	40,200	105,00	4 221,00
28.	26661228003251 2	Bordura 50x8x20h	m	80,400	50,00	4 020,00
29.	26701122020521	Placi de granit ceramic -trepte	m2	106,447	400,00	42 578,80
30.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	6,400	15,00	96,00
31.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,400	15,00	66,00
32.	28121063057141	Balustrada din inox 90cm innltime	m	4,000	1 400,00	5 600,00
33.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,240	63,00	15,12
34.	2881116002700	Disc abraziv	buc	2,087	65,00	135,66
35.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	30,600	65,00	1 989,00
36.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,400	5,00	2,00
37.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	67,550	22,00	1 486,10
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,524	22,00	33,53
39.	4100126202818	Apa	m3	0,522	22,00	11,48
Total materiale de construcții						970 693,12

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,757	15,00	56,36
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,720	32,00	23,04
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,131	25,00	78,27
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,108	755,00	81,54
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	23,160	450,00	10 422,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	11,200	350,00	3 920,00
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,869	766,00	9 091,65
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	12,159	766,00	9 313,79
9.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	35,795	65,00	2 326,68
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,252	32,00	40,06
11.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	24,125	76,00	1 833,50
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,751	12,00	9,01
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	46,285	400,00	18 514,00
Total utilaje de construcții						55 709,90

Total	lei	1 180 847,51
Asigurarea sociala	24,00 %	37 066,68
Total	100,00 +	1 217 914,19
Transportarea materialelor	5,00 %	48 534,66
Total	100,00 +	1 266 448,85
Cheltuieli de regie	6,00 %	75 986,93
Total	100,00 +	1 342 435,78
Beneficiu de deviz	4,00 %	53 697,44
Total	100,00 +	1 396 133,22
TVA	20,00 %	279 226,65

Total deviz:

**1 675 359,
87**

**Obiect Lucrari de constructie a Centrului
Multifunctional Durllesti (cladire administrativa)
or.Durllesti**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Amenajare pavaj				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (taierea pamintului dupa cartogr.)	100 m3			1 608,60 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	766,00	1 608,60
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Incarcarea pamintului necesa de evacuat)	100 m3			1 570,22 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	766,00	1 570,22
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
4	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12	100m2			1 137,93 575,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	63,78	575,93
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,00	22,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	450,00	540,00
5	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150mm	m3			623,86 80,36
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	63,78	68,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,78	11,48
	14214022003931	Piatra spart	m3	1,2500	430,00	537,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,00	2,20
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	76,00	3,80
6	TsD16B1	Strat de repartitie din din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 100mm	m3			623,86 80,36
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	63,78	68,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,78	11,48
	14214022003931	Piatra spart	m3	1,2500	430,00	537,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,00	2,20
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	76,00	3,80
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			269,74 38,01

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj Caramida gr.60 mm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	63,78	37,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	63,78	1,01
	26611128006551	Pavaj Caramida gr.60 mm	m2	1,0150	190,00	192,85
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	390,00	1,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	390,00	16,69
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
		2. 2. Amenajare asfalt				
8	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (taierea pamintului dupa cartogr.)	100 m3			1 608,60 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	766,00	1 608,60
9	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Incarcarea pamintului necesa de evacuat)	100 m3			1 570,30 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	766,00	1 570,30
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
11	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 137,93 575,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	63,78	575,93
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,00	22,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	450,00	540,00
12	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150mm	m3			623,86 80,36
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	63,78	68,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,78	11,48
	14214022003931	Piatra spart	m3	1,2500	430,00	537,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,00	2,20
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	76,00	3,80
13	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (SM EN 13242+A1), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr. 100mm	m3			623,86 80,36
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	63,78	68,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	63,78	11,48
	14214022003931	Piatra spart	m3	1,2500	430,00	537,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,00	2,20
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	76,00	3,80
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			22 868,17 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	22 000,00	22 641,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	755,00	226,50
15	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu aternere manuala	m2			376,25 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	63,78	10,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	2 500,00	352,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2 500,00	7,50

1	2	3	4	5	6	7
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	350,00	5,81
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,30 l/m2	t			22 959,83
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	22 000,00	22 733,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	755,00	226,50
17	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			254,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	63,78	7,65
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 500,00	235,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2 500,00	7,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	350,00	3,99
		3. 3. Bordure				
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura 100x15x30h pe beton C12/15	m			212,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	63,78	9,57
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	63,78	33,17
	26631021000011	Beton clasa.C12/15	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	390,00	3,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	0,13
	26661228002861	Bordura 100x15x30h	m	1,0050	105,00	105,53
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 50x8x20h pe beton C12/15	m			130,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	63,78	7,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	63,78	11,48
	26631021000011	Beton clasa.C12/15	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	390,00	1,17
	266612280032512	Bordura 50x8x20h	m	1,0050	50,00	50,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
		4. 4. Mobilie				
20	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare pe beton C12/15	buc			3 005,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	63,78	121,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	63,78	28,70
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	63,78	309,33
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
	26631021000001	Beton C12/15 (M200)	m3	0,0360	1 200,00	43,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,00	3,30
21	TsH91B	Instalarea Cos de gunoi pe beton C12/15	buc			1 080,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	63,78	38,27
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	63,78	28,70
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	63,78	309,33
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	600,00	600,00
	26631021000001	Beton C12/15 (M200)	m3	0,0840	1 200,00	100,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,00	3,30
22	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox 90cm innltime)	m			1 471,96
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	63,78	57,40
	28121063057141	Balustrada din inox 90cm innltime	m	1,0000	1 400,00	1 400,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	5,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	63,00	3,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,00	1,40
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	63,00	1,57
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	36,50	7,30
		5. 5. Marcaj rutier				
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile / Marcaj trecere pietonala lat-500mm	m2			146,24 ----- 29,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	63,78	24,24
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	63,78	5,74
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	123,00	89,79
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	54,00	18,90
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	53,00	6,04
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	32,00	1,54
		6. 6. Finisare scari si rampe exterioare				
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			88,38 ----- 44,65
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	63,78	38,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,78	6,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,00	26,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	390,00	16,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	32,00	0,38
25	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			834,05 ----- 245,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	63,78	245,87
	26701122020521	Placi de granit ceramic -trepte	m2	1,0200	400,00	408,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	25,00	145,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	39,00	5,85
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	65,00	1,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	22,00	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	65,00	22,29
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	12,00	0,09